
Bývalá kosárna v Karlovicích s areálem 
 
kulturní památka r.č.38652/8-116  
Pamákou od 24.9.1963. 
 
      Objekt bývalé kosárny v Karlovicích z počátku 18. století (i podle  datace na 
kabřinci je datována rokem 1600) je úzce spjat s železářskou historií obce. V místech 
dnešních Karlovic existovala již v druhé polovině 16. století ves s hamry, která zanikla 
v průběhu třicetileté války. Nynější Karlovice vznikly počátkem 18. století, kdy 
krnovský kníže Karel z Lichtenštejna zde obnovil hamry na zpracování železné rudy. 
Hamry železa byly v obci v provozu až do poloviny 19. století, kdy již nemohly 
konkurovat ostravským železárnám. 
Jednou z provozoven, dále zpracovávající železo z místních hamrů, byla i karlovická 
kosárna. Objekt, který si i přes pozdější úpravy dodnes zachoval charakter starých 
dřevěných slezských staveb, koupilo v roce 1974 bruntálské okresní muzeum. Od roku 
1992 je kosárna využita expozičně: expozice funerální plastiky, významného odvětví 
produkce umělecké litiny od počátku 19. století, navazuje na železářskou minulost 
objektu. Expozice lesnické pěstební a těžební techniky, prezentující nářadí, pomůcky 
a potřeby používané v minulosti i v současnosti k pěstování lesa i těžbě dřeva, 
připomíná, že těžba a zpracovávání dřeva na Bruntálsku, odpradávna pokrytého 
rozsáhlými lesy, zde nutně patřily k základním činnostem člověka. Expozice grafik 
místního rodáka Rudolfa Tamma (1908 - 1943) zachycuje staré slezské stavby 
jesenických vesnic. Ve stodole vedle kosárny je expozice zemědělského nářadí a 
náčiní, názorně doplňující představu o životě a práci na vesnici v minulosti. 
 
V současné době se zde připravuje výstava, která bude zahájena ve středu 18. 5. 2005 
v 17:00 hodin.  
 
 
 
Informace jsem čerpal z http://monumnet.npu.cz/monumnet.php a materiálů Zámku 
v Bruntále. 
 
 
 
 
 
 
 
 


